・歯科 :   22,218円

（円）

13

石
川

3.(1)①-2 加入者1人当たり医療費の概況（入院・入院外・歯科＜年齢調整後＞）

 石川支部の年齢調整前の加入者1人当たり医療費は197,774円で、全国平均を3,180円下回り全国29位となっています。

 内訳として全国と比較すると、入院は2,229円高く、入院外は2,329円、歯科は3,079円低くなっています。

 最高は佐賀支部の224,071円、最低は新潟支部の182,851円です。

-20,000

-10,000

0

10,000

20,000

30,000

新
潟

長
野

富
山

埼
玉

千
葉

茨
城

沖
縄

群
馬

青
森

静
岡

岩
手

鳥
取

福
島

滋
賀

山
梨

岐
阜

栃
木

三
重

石
川

東
京

神
奈
川

宮
崎

愛
知

福
井

全
国

広
島

和
歌
山

京
都

宮
城

愛
媛

山
形

高
知

秋
田

奈
良

岡
山

島
根

兵
庫

山
口

長
崎

大
阪

鹿
児
島

大
分

北
海
道

徳
島

熊
本

福
岡

香
川

佐
賀

入院 外来 歯科 計

（円）

石川支部：197,774円(地域差指数 0.98）

・入院 ： 55,410円 （地域差指数 1.04）

・入院外 ： 123,225円 （地域差指数 0.98）

・歯科 :   19,138円 （地域差指数 0.86）

全国平均：200,954円

・入院 ： 53,181円

・入院外 ： 125,555円

・歯科 :   22,218円

14

石
川

3.(1)①-3 加入者1人当たり医療費の概況（全国平均値との乖離状況）

 石川支部の1人当たり医療費は年齢調整前は198,469円でしたが、年齢調整後は197,774円となっています。

 年齢差（高齢化の影響）を除いた実質的な医療費の地域差は▲3,180円で、その内訳は入院医療費が2,229円高く、入院

外医療費が2,329円、歯科医療費が3,079円低くなっています。

 年齢階級別にみると、石川支部の医療費は70歳以上の1人当たり医療費が全国平均を大きく上回っています。

198,469

197,774

200,954

年齢調整前

石川支部

1人当たり医療費

年齢調整後

石川支部

1人当たり医療費

全国平均

1人当たり医療費

◇ 年齢階級別、診療種別、1人当たり医療費（石川支部）

1人当たり
入院医療費（円）

1人当たり
入院外医療費（円）

1人当たり
歯科医療費（円）

1人当たり
医療費合計（円）

全国平均との差（円）

石川 石川 石川 石川 石川-全国

0～9歳 49,616 123,796 13,222 186,634 -13,221

10～19歳 19,910 76,733 12,250 108,893 -3,109

20～29歳 24,361 66,413 13,764 104,538 -283

30～39歳 30,792 87,087 16,841 134,721 -2,748

40～49歳 34,855 103,419 19,824 158,098 -7,285

50～59歳 64,555 148,152 23,905 236,613 -3,997

60～69歳 125,786 212,365 27,803 365,954 -2,083

70歳以上 232,002 316,379 30,465 578,846 33,959

1人当たり
入院医療費（円）

1人当たり
入院外医療費（円）

1人当たり
歯科医療費（円）

1人当たり
医療費合計（円）

全国 全国 全国 全国

0～9歳 53,472 128,406 17,977 199,855

10～19歳 21,191 76,322 14,490 112,002

20～29歳 22,100 66,947 15,774 104,821

30～39歳 30,548 87,678 19,243 137,469

40～49歳 35,584 107,127 22,672 165,383

50～59歳 62,471 151,281 26,858 240,610

60～69歳 117,153 218,907 31,976 368,036

70歳以上 198,608 309,490 36,790 544,888

◇ 年齢階級別、診療種別、1人当たり医療費（全国）

地
域
差

年
齢
差

年齢差による乖離

695円

地域差による乖離 ▲3,180円

【内訳】

入院の影響 2,229円

入院外の影響 ▲2,329円

歯科の影響 ▲3,079円

15

医療費の三要素について

医療費の三要素と1人当たり医療費の関係

1人当たり医療費 ＝ 医療費総額 ÷ 人数

• ある特定の集団における医療費の水準を考える場合、代表的な指標の一つとして「1人当たり医療費」があります。

• 1人当たり医療費は次式で求められます。

• 1人当たり医療費はさらに次のように分解することができます。

• この「受診率（1人当たり件数）」「1件当たり日数」「1日当たり医療費」のことを医療費の三要素といい、

医療費を分析する上で基本的な指標となります。

• 1人当たり医療費の実態を探る際、この三要素を調べることによって、

医療費の増減要因や加入者の受診傾向などの検討をつけることができます。

• 医療費の動向分析の切り口

1人当たり医療費 ＝ 受診率（1人当たり件数） × 1件当たり日数 × 1日当たり医療費

医療需要側
に関する主な要因

医療供給側
に関する主な要因

受診率（1人当たり件数）
健康度

症状の程度、受診意識
医療機関数
医師数、病床数

1件当たり日数
疾病構造